
 

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

SETTORE III 

ECONOMICO-FINANZIARIO  
Servizio Finanziario 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  247 DEL 10/11/2025 
 
Oggetto: Impegno di spesa e affidamento diretto inerente la fornitura di un corso di 

aggiornamento amministrativo-Contabile per Enti Locali da espletarsi tramite 
piattaforma e-procurement “Appalti&Contratti” dell’ente.  
CIG: B90838E437 - Codice procedura Appalti&Contratti: G00658 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 

Premesso: 

- Che è pervenuto da parte dell’Associazione CE.S.E.L. – Scuola di Governo Locale 
con sede a San Giovanni Gemini (AG) una broshure di un corso su “La 
programmazione e il Bilancio 2026-2028” che si terrà in presenza il 05.12.2025 presso 
il Palazzo Comunale di Sciacca (AG) “Sala Blasco”, Relatore il Dott. Francesco Bruno, 
Presidente onorario Ardel (Associazione nazionale ragionieri degli enti locali), esperto 
di finanza e contabilità locale; giornalista pubblicista (collaboratore di Azienditalia, 
Leggi d’Italia, il Sole 24 ore) già ragioniere generale della ex Provincia regionale di 
Catania e del Comune di Catania; 

Considerato:  

- Che la finalità del corso è quella di approfondire le tematiche per l’avvio ed il 
completamento del processo di programmazione 2026-2028 e pervenire alla stesura 
finale dei documenti – Dup e bilancio di previsione, dalle competenze degli organi alle 
procedure per la predisposizione e approvazione, dai vincoli di finanza pubblica per il 
rispetto del patto di stabilità interno ai provvedimenti e adempimenti propedeutici e 
successivi all’approvazione, ai contenuti specifici dettati delle norme in vigore e da 
quelle contenute nel DDL di bilancio 2026 dello Stato,  

- Che si ritiene necessaria, per le finalità sopracitate, la partecipazione al corso da 
parte del Dirigente del 3° Settore e del Funzionario Contabile Responsabile dei Servizi 
Finanziari; 

- Che la quota di partecipazione è € 400,00 esente da IVA  (ai sensi dell’art. 14 comma 
10 Legge 24/12/1993 n. 537) per numero due partecipanti; 

- Che il suddetto incarico può essere disposto, ai sensi del medesimo articolo di cui 
all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto; 

- Che per le finalità in oggetto, l’associazione CE.S.E.L. – Scuola di Governo Locale via 
Francesco Crispi n. 137 – 92020 – San Giovanni Gemini (AG), è idonea all’alta 
Formazione degli Enti Locali; 

Precisato  



- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma1, del D.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106; 

- Viste le modalità di verifica sul possesso dei requisiti degli operatori economici previsti 
all’art. 52, comma 1 del Codice in caso di affidamento di contratti di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 comma 1 lettera b) del precitato decreto; 

Richiamate 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 01.04.2025 ad oggetto: 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 (art. 170, 
comma 1, del D.Lgs 267/2000”; 

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 01/04/2025, ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2025/2027 ed allegati”; 

- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 08/04/2025 avente ad oggetto: 
“PEG 2025/2027 – Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti; 

dato atto 

- che ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010, in materia dei flussi finanziari il CIG è il 
seguente B90838E437; 

- che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento del servizio esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 comma 2 
lettera “a” della legge 136/2010, precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), D.lgs.36/2023 in favore dell’ Associazione CE.S.E.L. – Scuola di Governo Locale 
Via Francesco Crispi n. 137 – 92020 – San Giovanni Gemini (AG) Partita 
IVA:02750650844 – Codice Fiscale: 93068110845, per l’importo di € 400,00 esente IVA ai 
sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 24/12/1993 n. 537;  

Che risulta necessario, come di seguito, procedere all’impegno della somma di € 400,00 
esente IVA, imputata come di seguito: 

importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Esercizio impegno 

€ 400,00 1 3 1 10130302 1 2025 5571 

Visti: 

 l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti: 

 il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 
rischi interferenziali; 

 il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 

 
Rilevato che l’Associazione CE.S.E.L. – Scuola di Governo Locale risulta abilitata sulla 
piattaforma e-procurement Appalti&Contratti dell’ente; 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio ad Associazione CE.S.E.L. – 
Scuola di Governo Locale Via Francesco Crispi n. 137 – 92020 – San Giovanni Gemini 
(AG); 

https://e-book.maggiolicloud.it/it/documentazione/stato/decreto.legislativo/2000/267/art107


Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale nell’esecuzione del presente atto 
non è necessario redigere il DUVRI; 

Visto il documento di regolarità contabile in corso di validità che si allega al presente atto; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 11, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove 
non diversamente disposto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l'O.R.EE.LL. 
Visti gli atti d'ufficio 

P.Q.S. 
DETERMINA 

Di affidare, ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 24/12/1993 n. 537, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del Codice, e con le modalità di cui all’Art. 17, comma 2 del medesimo 
decreto, il servizio di formazione all’Associazione CE.S.E.L. – Scuola di Governo Locale 

Via Francesco Crispi n. 137 – 92020 – San Giovanni Gemini (AG) Partita 

IVA:02750650844 – Codice Fiscale: 93068110845,” per la fornitura del corso “La 
Programmazione e il Bilancio 2026-2028” che si svolgerà in presenza il 05.12.2025, per un 
importo di € 400,00 esente IVA per numero due partecipanti. CIG B90838E437 Codice 
procedura Appalti&Contratti: G00658; 

Di impegnare la somma di € 400,00, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che 
risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile, come di seguito: 

importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Esercizio impegno 

€ 400,00 1 3 1 10130302 1 2025 5571 

Di dare atto che la spesa prenotata con il presente atto rientra tra le spese regolate dalla 
legge atte ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all‘Ente; 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo 
scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dare atto che, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall'art. 49 del D.lgs n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano 
solo riflessi diretti conseguenti  all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente e che pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica e di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del settore 
finanziario, pareri, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009, 
e dell'art. 183 comma 8 del TUEL della compatibilità del programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di 
bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 



Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai 
fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;  

Di dare atto che la finalità di cui all’art 3 della legge n. 136/2010 (flussi finanziari) è 
stato assegnato, per l’affidamento disposto con il presente atto , il CIG B90838E437; 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, 
verrà pubblicato nell’apposita sezione istituzionale dell’Ente, oltre all’albo pretorio 
online; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del Codice e ai sensi dell’art. 3 della Legge 
241/1990  e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) è la Sig.ra Carmelina Zito; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento 
non sussiste situazione di conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne 
in capo al sottoscritto  dirigente competente ad adottare il presente atto e né in capo al 
Responsabile Unico del Progetto sopra richiamato; 

Di Comunicare, all’operatore economico selezionato, quanto della presente 
determinazione per accettazione dell’affidamento in oggetto, nonché per addivenire alla 
sottoscrizione del contratto dando atto, infine, che ai sensi dell’art. 5.5, comma 2, del 
Codice non si applica, alla procedura di affidamento di cui al presente provvedimento, il 
termine dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del precitato Decreto. 

 
 
 
 

La Responsabile del Procedimento 
(RUP) 

 Il Dirigente del III Settore 

F.to Carmelina Zito  F.to dott. Raffaele Gallo 
 



 
 

 Comune di Ribera 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento diretto inerente la fornitura di un corso di 
aggiornamento amministrativo-Contabile per Enti Locali da espletarsi tramite piattaforma 
e-procurement “Appalti&Contratti” dell’ente. CIG: B90838E437. 
Codice procedura Appalti&Contratti: G00658. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti 
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 
dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo 
n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 
 

ATTESTA 
 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data 
odierna diventa esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente 
impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267: 
 

importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Esercizio impegno 

€ 400,00 1 3 1 10130302 1 2025 5571 

 

 
Ribera, lì _10.11.2025__  

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  

F.to dott. Raffaele Gallo 
 

 
 


